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恕我孤陋寡闻 ，
以 前 真 没 听 过 仝 卓
这个名字 ，正如翟天
临出事之前 ，也不知

道他是干嘛的。很多网友
称 仝卓为 “翟天临第二 ”，媒体报道
称，他在一次直播中称 ，因为第一年没
有能够考上 ，所以就选择复读 ，但是自
己心仪的这个院校只招收应届生 。 为
此，“我还搞了很多很多 ， 也就是所谓
的 …… 就 是 …… 然 后 我 就 成 了 应 届
生。 ”他说很遗憾后来还是没进入最初
梦想的院校 。 本当成励志鸡汤去煲的
这段话 ， 却像一枚炸弹一样引爆网民
愤慨：将往届生身份改为应届生 ，这不
是高考舞弊吗 ？ 怎么还这么毫无愧疚
不以为耻地讲出来？

是什么让一个明星膨胀到把高考
舞弊当成励志佳话 ， 在直播中津津乐
道欢乐开讲呢？ 是蠢吗，不太像。 是无
知吗？ 可能有点。

这可能不是个案 ，而是一些 “自以

为成功 ” 的人在讲述成功经验时
身上的通病：对规则的不屑。 他们
是没有什么规则信仰的精致利己
主义者 ，信奉 “弱肉强食 ”，只追求成
功而不相信什么原则 ， 崇拜为达目的
不择手段 ，一旦成功 ，就会用今天的成
功去证明过去行为的正当性 。 只要今
天成了 “成功人士 ”，就有了镀金过去
的资本。 我就见过一些所谓成功人士，
有钱后大谈 “读什么书啊 ，我当年根本
没读书”“欺骗没什么不好，能骗人说明
你智商高”“不要信什么规则，守规则的
那批企业都倒了 ”之类 ，因为其成功身
份 ，这些反智 、反规则的言谈甚至被当
成励志金句去追捧。

这个翻车的明星可能平常被粉丝
惯坏了 ，常常生活在粉丝营造的彩虹
屁中 ，真把自己当神了 ，认为自己说
什么都会获得追捧 。 生活在粉圈的温
暖区 ，以为自己不管说什么都会有人
“刷火箭 ”时 ，无知无畏中必然会踩个
大雷。

“我对人说 ，写小说
的感觉是找不到替代的 ，

你写起了小说 ， 你的每枚
细 胞 都 要 跳 跃 …… 王 蒙 老

矣 ， 写 起 爱 情 来 仍 然 出 生 入
死。 ”“一写小说，人就完全欢势起
来了。 ”“生活仍然是浪花起伏，感
慨良多，小说情的激发仍然时时冲
击着我。 ”“俺不仅是耄耋肌肉男，
更是耄耋小说狂。所有的日子都来
吧……所有的日子都去吧 ，我琢磨
你们 ，写下了你们 ，涨起了不比四
十年前乏弱的晚潮 。 ”“写起小说
来兴致勃勃，忆起往事来心潮涌涌
……”

“发表与选载后的小说 ，把我
自己迷上了 ，抓住了……‘高龄少
年 ’写着 ，改着 ，发展着 ，感动着 ，
等待着， 也急躁着， 其乐何如？ ”
“……你要写写写，不写出来，岂不
是白活了？ ”“你的满腹经纶，满身
妙悟妙计妙词儿，用足了没有？ 你

用完了没有？……你沸腾了没有？你
的小说对得起你的时代吗 ？ ”“用你
的魂灵肉体生命耄耋加饕餮之力 ，
给我写下去！ ”

以 上 引 自 王 蒙 新 近 三 本 小 说
（二为长篇， 一为短篇集）《生死恋 》
《页页情书 》《笑的风 》 的序言或跋
语 。

出生于 1934 年的王蒙 ，数十年
来笔耕键敲的作品已近乎甚至超过
二千万字了。 这位穿 XXL 衣服的文
字大胖汉已超超高量丰产了 ， 还要
“出生入死 ”，还要 “欢势 ”；他不要
“白活”。 我读《页页情书》里的短篇
《明年我将衰老 》（2014 年作 ），发现
王蒙迄今没有衰老 ， 其 “王蒙语言
风”如青壮期的刚劲奔放豪迈杂色 ，
其排比语句仍喷发如 “集束炸弹 ”；
有分别的是 ： 键盘上敲敲打打的文
字交响乐或慢板或快板更为收放自
如了 。 ———王蒙是个不老的天才 ，
是“耄耋小说狂”。

让孩子做情绪“驯龙高手”【别处生活】

不用 太 了 解 塞
尚的生平 ， 仅仅看
他的作品 ，从头到尾

都有一种顽强固执的
坚持 ，就知道他一定是

个内向的 、羞涩的 、说话
缓慢的 、 习性难变的人 ，一

个不好玩的人 ，缺乏幽默 、缺
乏灵活 ，其典型表现 ，无他 ，
除了笨拙 ，就是笨拙 。 而且 ，
塞尚的笨拙不是真 的 笨 拙 ，
不是把笨拙当成风 格 那 样 ，
刻意为之 。 像现在画界流行
的 “坏画 ”一样 ，是一种机灵
的求 “坏 ”,很有智慧地追求一
种不会画画的效果。

在我看来，塞尚其实很想
画出好画来 ，他想法很深 ，很
长时间 ， 这想法都无法准确
概括 ，所以只能边画边调整 ，
边调整边画。 对他来说，画画
就是追求真理。 真理是什么？
他意识到并向往的 价 值 ，那
正是一种真理 ， 一种静穆的
单纯与高贵的伟大 。 他不喜
欢同时代的印象派画家的涂
抹 ， 当然也瞧不上其时在美
术学院任教的技巧无比圆熟
的教授 ， 比如布格罗和摩尔
之流 。 如果把布格罗和摩尔
的美女油画拿到今天中国的
油画界 ， 所有以美女为目标

的中国作品，简直就是人家的
下下品， 甚至连这都够不上 。
仅仅一个没有在高等美院任
教的萨金特，就不知迷倒了多
少中国写实油画家，从老一辈
到新一辈。

今天我们概括塞尚追求
的绘画真理不难，因为毕竟已
经过去了一百多年 ， 他所说
的 ，以物象结构为目标 ，抽象
为简单的几何形，用以概括眼
前的自然，大概一般有点艺术
常识的人都理解。 不过，置身
于塞尚的处境，当他拿起画笔
时，不是在画面上经营出一些
几何形就抵达了真理的彼岸。
绘画永远没有这样简单，那种
视觉效果，那种前无古人的企
图 ，没有标准 ，全靠自己在实
验中体会，尝试，摸索。 明白了
这一点，就知道在塞尚的油画
中所出现的所谓“笨拙”，根本
就不是笨拙， 而是一种坚持 ，
在时间的长河中 ， 一点一点
地，堆积起属于绘画的真理。

当我站在塞尚所谓 “未完
成 ”的油画作品前 ，当我慢慢
地理解了他的这一追求之后，
我猛然发现他的作品果然在
闪光，一种发自绘画深处的天
才之光。 我想， 这就是塞尚 ，
他的价值与意义。
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【【昙昙花花的的话话】】 餐桌上的教育
侄 女 阿

熙 约 我 共 用
午餐 ，把三岁

的女儿彤彤也
带来了。

她 点 了 卤
鸡、蒸鱼、芥兰炒虾球。
菜一上桌 ，口齿伶俐的

彤彤便吟起了 唐 朝 诗 人 李
绅的 《悯农 》：“锄禾日当午 ，
汗滴禾下土 ， 谁知盘中餐 ，
粒粒皆辛苦。 ”

我问彤彤 ： “你 知 道 是
什么意思吗 ？ ”她一丝不苟
地应道 : “米饭得来不易 ，我
们一定要珍惜。 ”阿熙微笑地
说道 ：“每一回动筷之前 ，我
都要她把这首诗吟一遍。 我
刻意把惜粮这个概念像打地
基一样打进她的脑子里。 实
际上，许多可贵的教育理念，
都不动声色地藏在餐桌上 ，
我们应该善于利用。 ”

这时 ，我见她把鸡翅膀
夹给彤彤 ，便说 ： “咦 ，怎么
不让她吃鸡腿呢 ？ ”阿熙摇
头应道：“不不不。 我告诉过
她 ，一只鸡 ，最好吃的是腿
肉 ， 把最好的留给客人 ，才
是待客之道 。 ”阿熙继而表
示 ， 鸡翅膀的 肉 藏 在 骨 头
里 ，让彤彤九曲十八弯地把

肉 剔 出 来 ， 她 才 会 了
解 ， 有耕耘才有收获 。
她说了个笑话 ：有些父
母 从 小 到 大 只 让 孩 子
吃鸡胸肉，以致有些孩子
以为鸡是没有骨头的。

吃鱼时，我更吃惊了。阿
熙居然把带刺的鱼肉放到彤
彤的盘子里， 我说：“你不怕
她被鱼刺哽住了喉咙吗 ？ ”
阿熙笑道：“我是借此培养她
的 危 机 意 识 啊 ！ 彤 彤 两 岁
时， 我便让她以手指触摸鱼
刺， 让她知道鱼刺是不好惹
的。 现在， 她剔除鱼刺易如
探取囊中物 。 她也知道 ，吃
鱼时， 应该遵循孔子食不言
的古训，不让鱼刺有机可乘。
实际上，孩子是十分机灵的，
是父母不给他们机会展现这
一方面的能力。 ”

餐后， 我们到甜品店去。
阿熙让彤彤自行选择， 旨在让
她了解 “弱水三千， 只取一瓢
饮”的道理。 彤彤选了叠床架屋
的“香蕉船”，阿熙问她说：“你吃
得完吗？吃得完，才能点。 ”彤彤
点头，最后果真吃得点滴不剩。

睿智的阿熙把教育原理
化成水， 将它渗透进生活的
每一个细节里 ， 为彤彤的性
格注入亮光。
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近年 ，作
家 张 翎 对 于

小说叙事手段
的探索和努力 ，
是 非 常 引 人 注

目的 。 2017 年 ，张翎在
《收获 》发表了一部长篇 《老
燕 》， 讲述战争状态所导致
的人性与命运的裂变 ，作家
征 用 了 多 种 文 体 形 式 ， 书
信 、 日 记 、 新 闻 报 道 、 地 方
志 、戏文 ，乃至于两只狗之
间的对话 ，糅合穿插 ，而主
体叙事 ，则是交叉性的亡灵
叙事 ：牧师比利 、中美合作
所美国军官伊恩以及中国军
人刘兆虎，三位亡灵在 72 年
后相聚在月湖 ，一场场回忆
和忏悔 ，都是围绕着同一位
女性 ， 她是刘兆虎的阿燕 ，
伊恩的温徳 ，牧师比利的斯
塔拉。 而经历了人性最不堪
的苦痛的阿燕 ，也彻底蜕变
成为拯救者……可以说 ，亡
灵叙事既是作家对于那一段
历史的反思超拔的视角 ，也
赋 予 了 作 家 超 越 时 空 的 自
由。 而小说中执着讲述的被
侮辱和损害的女性自尊的重
塑 和 焕 发 出 强 大 的 精 神 力
量，也给我很深的印象。

在张翎最新的中篇 《拯
救发妻 》中 ，讲述的是两个族
裔的女性的婚变故事 ， 而亡
灵再一次出现了 ： 刚移居加
拿大的曙蓝看到一则不可思
议的广告 ， 一辆几乎崭新的
宝马 X5 越野车 ，只要 500 加
元 ，她带着女儿去见车主 ，原
来是一个老太太为了报复变
心的丈夫 ， 要把房子里的家
具和用品一件件卖光 ， 以此
清空她丈夫几十年的生活记
忆 。 而曙蓝也刚经历婚姻惨
痛 ， 丈夫因卷入经济案件在
狱中自杀 。 此后一个大雷雨
之夜 ， 她们走近了彼此 ，后
来 ，曙蓝成立了一家名为 “拯
救发妻 ”的花卉公司 ，一次意
外让她遇见老太太的丈夫 ，
却从他那儿得知 ， 老太太去
世 已 将 近 四 年 了 …… 这 一
次 ，亡灵出现 ，打破的是习惯
性的因果思维链条 ， 让小说
结局走向不确定性 ， 就如张
翎说的 ： “我打算抽去逻辑 ，
模糊一些依靠经验和认知建
立的界限 。 我想在那样的模
糊 空 间 里 重 新 塑 造 我 的 故
事 ， 我想把原本不在一个维
度上的东西摊平在一个平面
里，让它们自由穿越。 ”

【不知不觉】
打破习惯性因果思维链条

【横眉热对】 笨拙是一种坚持

王蒙：“耄耋小说狂”【含英咀华】【拒绝流行】 成功后的膨胀

【如是我闻】
知命之年

一部好的电影 ，是
让每个人都能在其中找
到自己。

记 得 爸 爸 妈 妈 和
未未末末一起去看 《头

脑特工队 》的时候 ，还以
为那就是一部给小孩看的

片子 。 然而 ，坐在电影院里 ，
看到情绪小人在头脑中辛勤工
作的场景 ，突然意识到 ，保持头
脑控制中心的秩序好难啊！ 谁都
难以避免突然崩塌的时刻 ，陷入
受到打击后的愤怒 ，或是不情不
愿也会袭来的忧伤。

这不仅仅与孩子有关 ，而且
与成年人有关 ，因为即使作为成
年人 ，我们也难以识别和表达自
己的情绪感受 。 尤其重要的是 ，
我们也做不到时时处处很好地
控制自己的情绪。 如果把情绪比
作一条变幻莫测的龙 ，爸爸妈妈
也绝不是 “驯龙高手 ”，那么 ，怎

么能够要求小孩一直保持心情
平静呢？

作为父母 ，我们都想做一个
温暖的 、参与孩子生活且充满爱
心的爸爸或妈妈 ，但这样其实还
不够。 我们还需要充当我们的孩
子的情绪指导。 情绪训练是养育
快乐 、有灵活性和良好适应能力
的孩子的关键。

青少年生活充满了情绪 ：一
个五岁的孩子怕黑 ， 一个小学
生 胆 小 到 不 敢 在 课 堂 上 发 言 ，
一 个 中 学 生 一 到 考 试 就 紧
张———那 些 尚 未 学 会 管 理 好 自
己情绪的孩子 ， ta 的生活注定很
难平静 。 而且 ，一开始处理不好
小小的情绪 ， 日后可能会产生
大麻烦 。 越来越多的研究发现 ，
孩子对生活的起起伏伏进行建
设性应对的能力 ， 在他们的学
业和社会成功中发挥的作用至
为关键。

《论语·为政 》
中说 ：“五十而知天

命 。 ”50 岁对很多人
真是一道坎 ， 只有进入

这个阶段 ， 才能真正领会人
生的很多道理。

晨起 ，读 《围炉夜话 》，感触良多 。
这部箴 言 集 成 书 于 清 咸 丰 甲 寅 二 月
（1854 年 3 月 ）， 已经经历了乾隆 、嘉
庆、 道光、 咸丰的王永彬此时已经 62
岁，可谓阅尽人世沧桑。 王永彬不喜科
举 ，很晚才恩获贡生科名 ，为修职郎 。
《围炉夜话 》 虚拟了冬日拥着火炉 ，与
至交亲友畅谈人生的诸多情境 。 书中
自然有很多说教的成分 ， 但其中也不
乏有一些人生的智慧 。 在谈到处世哲
学时 ，他写道 ：自奉必减几分方好 ，处
世能退一步为高 。 这样的人生准则是
很多年轻人可能很难理解的 。 王永彬
一生安贫乐道 ，他认为 ：“安分守贫 ，何
等清闲 ，而好事者 ，偏自寻烦恼 ；持盈
保泰 ，总须忍让 ，而恃强者 ，乃自取灭
亡 。 ”这是在告诫所谓的 “成功人士 ”，
人在事业登峰造极之时 ， 一定要保持
平和安定之心态 。 自恃强大而不知收
敛者，必然招致灭亡。

申 涵 光 （1618 -1677） 在 《 荆 园 小
语 》中说 ：“嗜欲正浓时，能斩断，怒气正
盛时，能按捺，此皆学问得力处。 ”这哪里
仅仅是一个人有学问的最有力的表现，
更是在人生各个方面的至理名言。
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若干年不见手绢了。 我对手绢一
直有种莫名的迷恋。

一方小小的手绢， 会让我想起张
爱玲那句名言“人生就是一件爬满虱
子的华丽袍子”；又会想起《金锁记》中
的七巧，“窄窄的袖口里垂下一条雪青
洋绉手帕，身上穿着银红衫子”。 手绢
后面似乎总蕴藏着一些缠绵悱恻的故
事，或甜蜜，或深情，或怨怼，或感伤
……丝丝缕缕，流淌着风雅古韵，好似
民国妙龄女子，裹一身玲珑旗袍，娉婷
飘过眼帘，予人无尽遐想。

手绢， 或者又可叫手帕、 手巾。
“巾”字据说最早记载于先秦。 后来在
汉乐府长篇叙事诗《孔雀东南飞》中
有“阿女默无声，手巾掩口啼”，“手
巾”是用来擦眼泪的；《红楼梦》中贾
琏垂涎尤二姐的美色，见尤二姐“手
中拿着一条拴着荷包的手巾摆弄”，
就上前挑逗，然后“暗将自己带的一
个汉玉九龙佩解了下来， 拴在手巾

上”， 不知不觉中手巾便牵起了红
线。 欧洲人也用手绢， 据说 16 世纪
时， 法国贵族喜欢用浸过香水的手
绢和平民百姓划清界限 ， 手绢成了
贵族的象征。

我听母亲说， 上世纪 80 年代时，
她们也流行用手绢。 手绢是生活日用
品，亦是装饰物。 花手绢在马尾辫上扎
个蝴蝶结，随意地一绾，便飘逸动人；
系在手腕上的手绢，像件别致的首饰，
俏丽又活泼。

上小学时， 我喜欢邻座那个聪慧
的女生，她要转学时，特意送我一个小
小的礼物盒子。 那天恰逢考试，我接过
来道完谢，转身就跑回教室。 考完试后
打开盒子，便看到一方美丽的手绢。 但
懵懂的我与那女孩， 就在那一转身间
再也未曾相见。

往后似乎再也没有人送我手绢。
生活中充斥起各种一次性纸巾， 甚至
是酒精消毒湿巾。 纸巾方便携带，随用

随丢，丢着丢着，有些记忆似乎也被弄
丢了。

前些年，我到韩国旅游，在首尔商
场邂逅了上百条五彩缤纷的手绢，映
衬着橱窗外漫天没有化尽的雪， 真是
别样美丽， 瞬间将我的记忆拉回幼儿
园时期。 老师当时教大家唱《丢手绢》：
“丢啊丢啊丢手绢，轻轻地放在小朋友
的后面……”童趣犹在眼前，一晃却如
隔世，竟然又在异国重逢。 母亲说，“少
用纸巾， 多用手帕” 已成世界环保潮
流。 眼前这些手绢是法国巴黎的一个
品牌，但价格亲民，不如买几方，带回
去送给身边的女性朋友。

我摸着这些漂亮的手绢， 不知为
何眼前突然就闪过易先生递给王佳芝
手绢的情形， 还有陆游在沈园偶遇前
妻唐婉，写的那首凄婉的《钗头凤》里
的一句：“泪痕红浥鲛绡透。 ”我努力追
索送我手绢的小学女同桌的样子，却
怎么也不得其详了。

我们这里端午节有“看女儿”的
习俗，即女儿出嫁第一年的端午节，
娘家要准备凉席、竹帘和蚊帐，送到
女儿家。

我结婚那年， 弟弟也相了个姑
娘，两人都挺满意的，但女方家长不
同意。 因为弟弟曾在煤井挖煤时出
过事故，左手残疾。 经媒人劝说，女
方家长勉强同意了这门亲事， 却要
了很多彩礼。 母亲将家里所有积蓄
都拿出来，总算满足了女方。

那年的端午节，母亲却犯了愁，
因为家里实在没钱给我准备端午节
的礼品。 母亲担心，若空手来看我，
肯定让我在婆家人面前没面子。 我
和丈夫兜里的钱也都支援了娘家，
我们自己也没钱买凉席、 竹帘和蚊
帐。 丈夫对我说，他不在乎这些，他
家里人也绝对不会笑话我的。

虽然我把丈夫的态度传达给了
母亲，让母亲端午节不必来看我们，
可没想到，端午节一早，母亲还是来
了，还让三弟推了一车礼品来。 我一

看，凉席、竹帘、蚊帐，一样也不少。
我有些吃惊， 猜想母亲肯定借了钱
才给我买了这些，心里有些不高兴，
私下怪母亲，不该打肿脸充胖子。

那天，邻居家的婶子大娘都跑来
看我的“端午礼”，一个个看完啧啧
称赞，说我娘家真是阔气，舍得买这
么贵的东西送女儿，凉席、竹帘和蚊
帐，都是最好的。 她们越这么说，我
越心疼母亲。

中午吃饭时，婆婆拉着母亲的手，
一个劲儿夸我懂事， 说母亲把我教育
得很好。 我觉得婆婆肯定是看到母亲
送的端午厚礼，对我刮目相看了。

第二天， 我一下班便直奔母亲
家，进门就数落母亲，不该借钱给我
购置礼品。 母亲忙跟我解释，说那些
东西都是婆婆提前送来的， 让母亲
端午节那天带来送我。 母亲说：“你
婆婆嘱咐我，不让我告诉你。 可这种
事情咋能瞒得过你？ 昨天我就想对
你说了，可你婆婆寸步不离我身边，
我没找到机会说。 ”

婆婆是我丈夫的继母，她没有自
己亲生的孩子， 一直把我丈夫及其
弟弟、妹妹都视若己出。 我刚结婚时
还怕婆媳关系不好相处，没想到婆婆
这人非常和善。 母亲说，婆婆是将她
自己的私房钱拿出来买的东西，连我
公公都不知道这些， 让我不要说出
去。 我想，既然是婆婆的私房钱，我也
得给她保密。 但我告诉母亲，等我和
丈夫发了工资就将钱还给婆婆。

可后来我几次偷偷给婆婆钱，她
都不要。 她说既然是私房钱，放身边
也是个负担，不如让我代为保管。 婆
婆和我不见外，我也拿她当亲人，我
们婆媳关系一下便拉近了。 婆婆说，
一点儿私房钱换来个亲闺女，值了。

我觉得，婆婆不识字，不懂得大
道理， 但她懂得人与人之间交往需

“交心”。 那个端午节，婆婆教会了
我很多做人的
道理， 让我受
用一生。

“黄桷纤枝倚短墙，叶肥玉瘦
沐骄阳。晚风习习涟波涌，一脉馨
香满院芳。”我家楼顶花园栽种着
两株黄桷兰。一株小些，另一株大
些， 像鲁迅文中的“两棵枣树”，
都是货真价实的。

遗憾的是， 它们都长在墙角
旮旯，真正的不遮风不挡雨。夏天
傍晚乘凉， 我也不会想到坐在黄
桷兰树下。大家都只看雨打芭蕉，
知道紫藤树下好乘凉或“牡丹花
下死，做鬼也风流”，谁会特别注
意到这两株平凡得不能再平凡的
树呢？

妻子倒是最懂怜香惜玉，每
每到屋顶花园侍弄花草， 总会在
手心里捏着几个或十来个黄桷兰
回来，带来满室清香。那剑一般的
白色花瓣尖尖长长， 像涂着淡黄
指甲油的手指甲，一朵朵，像佛手
一样张开， 如清新淡雅的江南淑
女，肌白如玉，肤如凝脂，好像有
着不为人道的寂寞心事， 沉静而

含蓄，素雅而高洁，娇羞而朦胧。
父亲的腿被我们称为“香肌

肉”，夏天经常遭蚊虫叮咬，瘙痒难
耐。 母亲就会拿出自泡的“黄桷兰
香水”，为父亲揉擦。做这“香水”的
黄桷兰就是母亲每天清晨在那两
株不起眼的黄桷兰上亲自摘的。

爱“臭美”的侄女也不放过这
两株黄桷兰。只要她一来，总会斗
志昂然地直奔屋顶花园，然后，在
我们善意的“你那么瘦小，注意安
全”的斥责声中，很快就捧着满满
两手的收获下楼来。然后，她会翻
出外婆的针线盒，开始无师自通地
串起这些香气四溢的黄桷兰，戴一
串在自己胸口，然后又像大街上卖
黄桷兰的婆婆，不厌其烦地询问别
人：“你想不想也戴一串？ ”

我却总是很不屑于她们摘花
的行为，还信誓旦旦地说：那是多
么幼稚的事呢。

一场夏雨过后， 清晨的屋顶
花园更显生机勃勃。 开得正盛的

黄桷兰花香正浓， 引得
我像个虔诚的膜拜者，
走进黄桷兰树的阴影， 醉倒在黄
桷兰浓郁的花香里……低头看，
却发现不少来不及被摘下的“佛
手”终变“千手观音”，在与暴雨的
搏斗中败落， 玉石一般的花瓣落
了一地。再抬头看，枝头那些花儿
多数也在一夜之间由纯粹的骨感
美人变成身躯臃肿的艳妇， 似乎
在提醒我：“花堪折时直须折，莫
待花落空折枝。 ”
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的
端午节

迷恋手绢 □王珉

《“乡音”征文》栏目欢迎投
稿。 稿件要求具有纪实性，以散
文随笔为主，紧扣岭南文化。 投
稿 请 发 至 邮 箱 ：hdjs@ycwb.
com，并以“乡音征文”为邮件主
题，个人信息请提供电话、身份
证号码。
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“南粤风采”36选 7 第 2020097期

36选 7投注总金额：308162元
中奖基本号码：04 01 32 20 36 26 特别号码：06

好彩 36投注总金额：525794元
类别
好彩 2
好彩 3

投注金额（元）
36332
489462

中奖注数
417
1026

单注奖金（元）
43
238

兑奖日期：自开奖之日起 60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
2
1
40
116
2108

0
19682
9831
20000
11600
21080

9841
9831
500
100
10

中奖情况

累计奖金 519015元滚入下期一等奖

好彩 1 第 2020097期

投注总金额：406862元
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

06 蛇 春 南

数字

生肖

季节

方位

396968

5632

864

3398

3320

160

17

14

46

15

5

5

开奖时间：2020年 5月 30日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心
授权发布

彩票开奖公告栏

3D 第 2020102 期

中奖号码 7 8 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）
单选
组选 3
组选 6
1D
2D

通选 1
通选 2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数 21

395
0

1410
100
20
0
13
0
0
0
3
44

本期投注总额：1695964元；
本期中奖总额：659969元；
奖池资金余额：3945276元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
37

410800
0

243930
1000
2080
0

273
0
0
0

258
1628

排列 3排列 5 第 20101 期

直选

组选 3

组选 6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

25135724 969684

中奖情况

排列 3 2 6 7

全国
中奖
注数

9561

0

28959

27

12689893.12元奖金滚入下期排列 3奖池。
427767000.66元奖金滚入下期排列 5奖池。
本期兑奖截止日期将另行公告。

排列 5 2 6 7 7 6

本省
中奖
注数

242

0

903

1040

346

173

100000

排
列
3

排列 5 11679240

超级大乐透 第 20043期

全国销售量(超级大乐透)361785294 元
775887380.27 元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金 22000000 元。
幸运奖派奖奖金余额 206398759 元。
本期兑奖截止日期将另行公告。

2
1
1
1
64
11
50
11
150
41
672
114

13377
2759
21046
3947
32335
6550

637096
129437
7109235
1437541
3020804

本期中奖情况

前区号码
17 32 31 12 13 06 01

后区号码

奖级 中奖注数 单 注 奖 金
(元)

应派奖金合计
(元)

10000000
10000000
8000000
8000000
247923

247923或 148753

198338
198338或 119002

10000
10000或 6000

3000
3000或1800

300
300或180

200
200或120

100
100或60

15
15或9

5
5或3
3

20000000
10000000
8000000
8000000
15867072
1636283
9916900
1309022
1500000
318000
2016000
255600
4013100
580020
4209200
560200
3233500
469000
9556440
1387029
35546175
5130271
9062412

152566224

三等奖
三等奖幸运奖

四等奖
四等奖幸运奖

五等奖
五等奖幸运奖

六等奖
六等奖幸运奖

七等奖
七等奖幸运奖

八等奖
八等奖幸运奖

九等奖
九等奖幸运奖
3 元幸运奖

合计

一等奖

二等奖

基本
派奖
追加
派奖
基本

追加
幸运奖

幸运奖


